Các vị này đều thuộc dòng
Lâm Tế và mở rộng ảnh hưởng của mình ở Thuận Hóa, Quảng Nam và các vùng
phụ cận, góp phần đặt nền móng cho sự hình thành thiền phái Liễu Quán sau
này.

Theo Thích Mật Thể: “Liễu Quán hòa thượng lúc 6 tuổi đến chùa Hội Tôn thọ giới
với ngài Tế Viên hòa thượng, được 7 năm thì ra Thuận Hóa học với Thiền sư Giác
Phong ở chùa Báo Quốc. Sau đó, năm Ất Hợi (1695), ngài ra Thuận Hóa thọ sa di
giới với ngài Thạch Liêm Hoà thượng; năm Đinh Sửu (1697) ngài thọ cụ túc giới
với ngài Từ Lâm… Vào năm Kỷ Mão (1702) ngài đến Long Sơn vào bái yết Tử
Dung hòa thượng cầu dạy pháp tham thiền’’[2]

Trong bối cảnh Phật giáo thời Nam - Bắc phân tranh (1528-1802), ở Đàng Ngoài
có nhiều vị cao tăng nổi bật như Minh Châu Hương Hải, Lê Dụ Tôn…góp phần
làm hưng thịnh Phật giáo nhờ hoạt động hoằng pháp, hòa hợp giữa Nho-Lão-
Phật và tinh thần nhập thế.

Năm lên 6 tuổi, mồ côi mẹ,
cha đem Ngài đến chùa Hội Tôn thọ giáo với hòa thượng Tế Viên. Bảy năm sau,
hòa thượng Tế Viên tịch, Ngài ra Thuận Hóa học với hòa thượng Giác Phong ở
chùa Hàm Long (Báo Quốc). Ơ đây được một năm, ngài trở về phụng dưỡng cha
già. Qua 4 năm thân phụ mất, năm Ất Hợi (1695), Ngài trở lại Thuận Hóa thọ sa
di giới với hòa thượng Thạch Liêm (phái Tào Động). Năm Đinh Sửu (1697), Ngài
thọ cụ túc giới với hòa thượng Từ Lâm (phái Tào Động), tại chùa Từ Lâm. Năm
Nhâm Ngọ (1702), Ngài đến Long Sơn tham yết hòa thượng Tử Dung cầu dạy
pháp tham thiền. Hòa thượng dạy Ngài tham câu:“Vạn pháp quy nhất, nhất quy
hà xứ? (Muôn pháp về một, một về chỗ nào?)’’.

Ngài tham cứu đến bảy, tám năm mà chưa thấu triệt, trong lòng tự cảm thấy hổ
thẹn. Một hôm, nhân đọc Truyền Đăng Lục đến câu: “Chỉ vật truyền tâm, nhân
bất hội xứ’’, Ngài thoạt nhiên tỏ ngộ. Năm Mậu Tý (1708), Ngài gặp lại hòa
thượng Tử Dung ở chùa Ấn Tôn (Từ Đàm) và được trao pháp tham thiền quán
chiếu. Mùa xuân năm Nhâm Thìn (1712), trong dịp lễ Vu Lan, Ngài trình bày sở
đắc của mình qua kệ “Dục Phật’’. Hào thượng Tử Dung ấn chứng, công nhận
Ngài đã thấu triệt yếu chỉ thiền tông, trở thành Tổ thứ 35 dòng Lâm Tế, pháp
hiệu Thiệt Diệu. Sau đó, Ngài khai sơn chùa ở Thuận Hóa, lập nên thiền phái
Liễu Quán.

Năm Nhâm Dần (1722), Ngài trở lại Phú Xuân, mở nhiều giới đàn lớn và độ hàng
ngàn để tử. Năm Canh Thân (1740), Ngài trụ trì chùa Viên Thông, đến năm
Nhâm Tuất (1742) thì viên tịch, hưởng thọ 76 tuổi. Trong suốt đời mình, Tổ sư
Liễu Quán đào tạo 49 đệ tử, tiếp nối pháp mạch và truyền bá khắp vùng đất từ
Thuận Hóa trở vào Nam.

Điểm đặc biệt là ngài Liễu Quán không chỉ học rộng hiểu sâu mà còn có căn cơ
ngộ đạo sâu sắc.